
V září slunce ještě září, je čas 

červených jeřabin… 

Za kolektiv mateřské školy napsala 

Střelcová Jana – učitelka 

Vypadalo to, že se léto, společně se 

sluníčkem nechce vzdát své vlády, 

a tak jsme si užívali teplého počasí 

v naší školní zahradě. A to nejen 

dopoledne, ale i v odpoledních ho-

dinách. Bavily nás hrátky s vodou a 

pískem, hry s míčem, kluci hráli 

fotbal a v neposlední řadě jsme vy-

užívali novou hrací plochu k jízdě 

na odrážedlech, traktorech, ke 

skoku do dálky, skákání panáka a 

dalších pohybových aktivit. 

A protože se blížil konec září, 

vzduch voněl ovocem a zeleninou, 

práce v zahradách i na polích byly 

v plném proudu – nešlo jinak, než 

abychom si vyzkoušeli různé kuli-

nářské aktivity. Na zahradě pod 

pergolou jsme si vyrobili ovocné 

špízy, umixovali smoothie nápoj, 

ovocné přesnídávky, vařili jsme ze-

leninovou i dýňovou polévku, pekli 

jsme štrůdl s jablíčky i čokoládou, 

mačkali jsme ručně šťávu z hroznů, 

udělali jsme si okurkovou masku i 

s relaxační hud-

bou. Vyzkoušeli 

jsme si kuchařské 

umění – jak krá-

jet, strouhat ja-

blka, válet těsto, 

smažit cibulku či 

restovat zeleninu. 

A že se nám práce 

za pomocí paní 

učitelek dařila. 

Vše, co jsme si 

navařili jsme si také snědli.  

A protože žijeme na vesnici – 

máme blízko k přírodě i k zvířatům, 

nejen domácím, ale i některým 

volně žijícím. Zúčastnili jsme se 

vzdělávacího environmentálního 

programu v ekocentru 

Trkmanka ve Velkých 

Pavlovicích s názvem 

„Život sysla“. Byl to pro 

nás opravdový zážitek. 

Seznámili jsme se se ži-

vým syslem jménem 

„Sisi“, mohli si ho po-

hladit, pozorovat, a tak 

jsme prožili veselé dopo-

ledne plné tvoření a her. 

Věděli jste, že sysel mi-

luje meruňky? Prohlédli 

jsme si v ekocentru za-

hradu i vesnický dvorek 

se slepicemi, bažanty a 

králíky. Než pro nás při-

jel autobus stihli jsme si 

venku zahrát oblíbené 

pohybové hry.  

I když tomu počasí nenasvědčo-

valo, podzim už dávno zaklepal na 

dveře, a tak se všechny děti z celé 

školky vydaly na polodenní pod-

zimní výpravu. Pozorovali jsme 

zbarvení listí, práce na polích i za-

hradách, naslouchali jsme šumění 

 

ZPRAVODAJ 
V ELKÉ NĚMČICE 

 

 

  Číslo: 11 

  Ročník: XXXXVII 

  LISTOPAD 2023    



větru ve větvích, hledali kaštany 

v trávě, sbírali různé přírodniny a 

vyrobili si obrázky z klacků a listí. 

Cestou se nám poštěstilo narazit na 

rybáře u řeky Svratky, kteří nám 

ukázali svůj obrovský úlovek – vel-

kého kapra. Pozorovali jsme 

ovocné stromy, vyrušili zajíce 

v trávě, viděli bažanta na poli a 

v zahradě husy. Ve třídě předško-

láků děti pilně nacvičují program na 

besídku pro seniory a budeme při-

pravovat i vystoupení k rozsvícení 

vánočního stromu. Pozvali jsme do 

mateřské školy klinického logo-

peda, aby vyšetřil řeč u dětí jejichž 

rodiče projevili zájem.  

Nesmím zapomenout na návštěvu 

místní knihovny, kde jsme si vypůj-

čili spoustu knih s podzimní téma-

tikou.  

Navštívili jsme divadelní předsta-

vení v Hustopečích – kam jsme se 

přepravili dvoupatrovým autobu-

sem. To byla panečku jízda!!! Po-

hádka „ O Balynce – hodném ště-

něti“ se všem líbila a díky ní jsme 

se naučili, jak zacházet s odpadky a 

jak je třídit.  

V posledním říjnovém dnu máme 

naplánovaný halloweenský pochod 

s plněním strašidelných úkolů. Pro-

tože však s námi půjdou rodiče, bu-

deme mít pro strach uděláno. Ale o 

tom zase příště. 

Přejeme všem občanům do 

„chmurných“ podzimních 

dnů hodně optimismu, 

úsměv na tváři, „mladého 

ducha“ a především pevné 

zdraví. 

Konec války (2. část) 

(z farní kroniky) 

Když jsme vyšli z krytu,  

zpozoroval jsem, že se 

ztratil můj talár. Udivilo 

mne to tím více, že ostatní 

věci zůstaly nedotčeny, 

přestože v mém pokoji byli ubyto-

váni němečtí vojáci. Zatímco jsem 

uspořádával své věci (pan děkan 

byl ještě v krytu), přišel sovětský 

voják, a když zjistil, že jsem pop, 

okamžitě nařídil: „Choď osjem km 

nazad.“ Poněvadž se nedal uprosit, 

tak jsem šel. Ovšem nejbližší me-

zírkou a humny jsem se vrátil. Za-

stihl mne jiný vojín a výzvu opako-

val. Celá scéna se opakovala 

k mému velkému podivu ještě po-

třetí. Abych toho vojína mongol-

ského typu (Malinovského armáda) 

uchlácholil, vytáhl jsem sklenici 

slivovice. Ochotně po ní sáhl. Když 

jsem vyzkoušel, že není jedovatá, 

přiložil si ji ke rtům a byla radost se 

dívat, jak mu chutnala. Nakonec ani 

tato akce nepomohla, poněvadž zá-

věr zněl: „Choď 8 km nazad.“ Když 

zjistil, že pan děkan, který se právě 

vrátil z krytu, je také pop, rozšířil 

rozkaz i na něj: „Choď tóže.“ 

Vzali jsme tedy proviant a vyšli 

jsme. Nevěděli jsme však proč a 

kam. Kolem už nás míjely zástupy 

z Horní ulice, kteří byli vyhnáni 

také „8 km nazad.“ Procházeli jsme 

Brodačskou ulicí, která byla v pla-

menech. Když jsme přešli přes po-

tůček, který teče od Nové Vsi, vši-

mli jsme si, že před námi jsou ko-

zácké hlídky, které třídí lidi: muže 

posílali směrem k Nové Vsi, starce 

a ženy propouštěli rovno vpřed. I 

když v nás byla malá dušička, přece 

nás rozveselila malá příhoda. Pan 

děkan sledoval pohledem transport 

mužů, kteří se ubírali směrem 

k Nové Vsi: „Prosím vás, co je to 

tam? Jako napoleonský voják v bí-

lých kalhotech?“ Usmáli jsme se a 

vysvětlili jsme mu to. Byl to ad-

junkt velkostatku, který se už ne-

mohl dočkat osvoboditelů. Když 

přišli, byl mezi prvními, kdo je ví-

tal. Oblékl si na uvítanou nové šaty. 

A právě ty rajtky padly jednomu 

důstojníkovi do očí: „Davaj 

brjuky!“ křikl na něho. Poněvadž 

tomu nerozuměl, bývalí ruští zajatci 

mu to vysvětlili: „Máš dát panu plu-

kovníkovi své kalhoty.“ Tak nyní 

šel bez horních rajtek až do Vel-

kých Pavlovic. Byl vyléčen. 

(z farní kroniky) 

POZVÁNKA 
Úřad městyse spolu se  

sociální komisí srdečně zve 

všechny občany, kteří pobí-

rají starobní důchod na  

BESEDU,  

která se koná ve čtvrtek  

9. 11. 2023 v 15 hodin             

v kulturním domě. 
Tímto zasíláme osobní pozvánku. 

 



Dušičky a Halloween 

Kvapilová Dana 

Na 2. listopadu připadá Památka 

všech zesnulých, lidově nazývaná 

dušičky. V tento den se podle křes-

ťanské tradice lidé modlí a vzpomí-

nají na zemřelé příbuzné a přátele. 

Lidé navštěvují hřbitovy a nosí na 

hroby svých zemřelých květiny, 

věnce a svíčky. Hroby také opečo-

vávají, uklidí okolo nich, vzpomí-

nají nebo se modlí. 

Věřící římskokatolického vyznání 

slaví Dušičky jako vzpomínku na 

všechny věrné zemřelé, tedy ty, 

kteří jejichž duše ještě nedosáhly 

nebe, ale jsou ve fázi „očišťování“. 

Pro tyto duše lze od 1. do 8. listo-

padu získat jeden plnomocný od-

pustek denně (běžně lze při splnění 

podmínek vyprosit odpustky čás-

tečné). Památku věrných zemřelých 

zavedl roku 998 opat z Cluny, sv. 

Odilo († 1048), který se snažil po-

křesťanštit pohanskou tradici. Z 

Cluny se slavení rozšířilo po všech 

benediktinských klášterech. Pů-

vodně totiž dušičky pochází z kelt-

ské tradice, ze svátku Samhain, 

který se slavil v den keltského no-

vého roku, tedy v den, kdy se podle 

keltské víry prolíná náš svět se svě-

tem mrtvých. Oblékaly se masky 

pro obřadní tance a průvody, zapa-

lovaly obřadní ohně, které měly 

ukázat cestu bloudícím duším. Kel-

tové věřili, že duše mohly konat 

dobré skutky i se mstít za minulá  

příkoří. Později Irové, potomci sta-

rých Keltů, přinesli tyto zvyky do 

Ameriky, kde se rychle ujaly a poz-

ději se přetvořily do podoby dneš-

ního Halloweenu. 

Halloween je svátkem výrazně mla-

dším, než jsou Dušičky. Podle 

Keltů měli třeba právě duchařské 

převleky a vydlabané strašidelné 

dýně a obličeje odhánět zlé duchy.  



   

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 600 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 7. 11. 2023. Číslo 11, ročník XXXXVII, listopad 2023. Odpovědný 

redaktor Bc. Dana Kvapilová. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky – MK Ř E 11269 -.  

 


